
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ БЕЛОКУРАКИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

пгт. Белокуракино № 'ЗО-м

Об утверждении перечня сведений служебной информации ограниченного 
распространения в муниципальном образовании Белокуракинский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики

На основании Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации» (с 
изменениями и дополнениями), Указа Президента Российской Федерации от 
06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального 
характера» (с изменениями и дополнениями), постановления Правительства 
Российской Федерации от 03.11.1994 № 1233 «Об утверждении Положения о 
порядке обращения со служебной информацией ограниченного 
распространения в федеральных органах исполнительной власти, 
уполномоченном органе управления использованием атомной энергии и 
уполномоченном органе по космической деятельности» (с изменениями и 
дополнениями), Устава муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, принятого решением 
Совета муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30.10.2023 г. № 5,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень сведений служебной информации 
ограниченного распространения в муниципальном образовании 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - перечень) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Первому заместителю Главы Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики Шестаку Александру Дмитриевичу, 
ответственного за организацию делопроизводства в Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики ознакомить с перечнем 
лиц, занимающихся обработкой таких сведений, в части, их касающейся.



3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Белокуракинского муниципального округа Луганской 
Народной Республики ( ).https://belokurakino.su

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики О.П. Кучерявая

https://belokurakino.su


Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской 
Народной Республики 
от «Л?» МШ 2025 г. №

Перечень сведений служебной информации ограниченного 
распространения в муниципальном образовании Белокуракинский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики

Настоящий Перечень сведений служебной информации ограниченного 
распространения в муниципальном образовании Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - перечень)

Перечень сведений служебной информации ограниченного 
распространения (далее - перечень) предназначен для лиц, замещающих 
муниципальные должности и муниципальных служащих муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, выполнение должностных обязанностей которых связано с 
использованием служебной информации ограниченного распространения.

В перечень включены сведения, не составляющие государственную 
тайну, доступ к которым ограничивается законодательством Российской 
Федерации, а также несекретная информация, ограничение на распространение 
которой диктуется служебной необходимостью.

Конфиденциальность сведений, содержащихся в документах, делах, 
изданиях и иных материальных носителях информации, определяется по 
перечню.

Конфиденциальность документов, составленных на основании 
материалов, поступивших из других организаций, определяется степенью 
конфиденциальности сведений, содержащихся в этих материалах.

I. Сведения общего характера

1.1. Сведения, содержащиеся в документах с грифом «Для служебного 
пользования» в части, не содержащей сведения, составляющие 
государственную тайну, а также-сведения, возникшие в процессе деятельности 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - администрация округа), ограничение распространения которых 
диктуется служебной необходимостью, за исключением сведений, которые не 
могут быть отнесены к служебной информации ограниченного 
распространения. -

1.2. Сведения, содержащиеся в поступивших от исполнительных органов, 
других органов местного самоуправления, предприятий, учреждений а 
организаций документах со служебной информацией ограниченного



1.3. Сведения о результатах анализа и обобщения служебной информации 
ограниченного распространения, поступившей от исполнительных органов, 
других органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 
организаций, которые содержали служебную информацию ограниченного 
распространения.

1.4. Информация, обнародование которой может причинить вред 
интересам государственной безопасности или общественного порядка, повлечь 
за собой беспорядки или преступления, причинить вред репутации, интересам 
охраны здоровья населения или нарушить права других людей, иметь следствием 
разглашение информации, полученной конфиденциально, нарушить авторитет и 
непредвзятость правосудия; в то же время разглашение такой информации может 
причинить значительный вред указанным интересам и вред от обнародования 
такой информации преобладает над общественным интересом от ее получения.

II. Сведения в области защиты персональных данных

2.1. Сведения о фактах, событиях и обстоятельствах жизни лиц, 
замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, позволяющие идентифицировать личность и 
содержащиеся в их личных делах либо предусмотренные к включению в личные 
дела, за исключением сведений, подлежащих распространению в средствах 
массовой информации в установленных федеральными законами случаях и 
случаях, установленных законодательством Луганской Народной Республики.

2.2. Сведения, содержащиеся в ходатайствах о награждении 
государственными наградами Российской Федерации, наградами Луганской 
Народной Республики, присвоении почетных званий, а также поощрении Главой 
Луганской Народной Республики и / или Правительством Луганской Народной 
Республики / Председателем Правительства Луганской Народной Республики.

2.3. Сведения, содержащиеся в запросах в исполнительные органы и 
другие органы местного самоуправления Луганской Народной Республики по 
вопросам паспортизации, о предоставлении информации об иностранных 
гражданах, пребывающих на территории Луганской Народной Республики 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные, место жительства, 
номера телефонов), в том числе для выполнения работ в рамках специального 
инфраструктурного проекта.

2.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе, денежных средствах и 
прочих активах, об открытии и закрытии лицевого счета, о наличии и движении 
средств на этом счете, о каких-либо операциях по этому счету и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и 
муниципальных служащих муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, их супругов и 
несовершеннолетних детей.

2.5. Сведения о территориальных и участковых избирательных комиссиях 
(месторасположение, наименование организаций и / или учреждений, в которых 
располагаются комиссии, персональные данные председателя и членов 
комиссии), в случае введения военного положения или чрезвычайного состояния



(особого периода).

III. Сведения о мобилизационной и оборонной работе, чрезвычайных 
ситуациях и гражданской защите населения и территорий

3.1. Сведения о состоянии работы по учету военнообязанных и их 
бронированию в муниципальном образовании Белокуракинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики, на предприятиях, в учреждениях и 
организациях, независимо от их организационно-правовой формы и формы 
собственности, в том числе сведения о количестве военнообязанных, которые 
забронированы за организациями и предприятиями, перечень должностей и 
профессий, по которым бронируются военнообязанные.

3.2. Сведения о количестве военнообязанных, забронированных за 
администрацией округа, предприятиями, учреждениями и организациями, 
независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, 
которые не производят вооружение (боеприпасы, военную технику, 
специальные комплектующие изделия к ним).

3.3. Сведения о мобилизационной мощности предприятий, учреждений, 
организаций, расположенных на территории муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(организация и проведение мероприятий по мобилизационной подготовке 
экономики), а также о планировании мероприятий по поддержке их устойчивого 
функционирования в военное время, за исключением сведений, отнесенных к 
государственной тайне.

3.4. Сведения об организации и выполнении задач территориальной 
обороны в муниципальном образовании Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, за исключением сведений, отнесенных к 
государственной тайне.

3.5. Переписка по вопросам территориальной обороны, гражданской 
обороны, мобилизационной подготовки и мобилизации, за исключением 
сведений, отнесенных к государственной тайне.

3.6. Сведения по вопросам подготовки и создания сил и средств, 
предназначенных для выполнения мероприятий по территориальной обороне, 
относящихся к компетенции муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, за исключением 
сведений, отнесенных к государственной тайне.

3.7. Сведения о медицинских, транспортных, коммунально-бытовых, 
ремонтных и других услугах, которые предоставляются в муниципальном 
образовании Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики воинским подразделениям Министерства обороны Российской 
Федерации, другим воинским формированиям и органам, специально созданным 
в условиях военного времени.

3.8. Сведения об организации, планировании и проведении мероприятий 
по гражданской обороне, по вопросам создания и поддержания в состоянии 
готовности сил и средств гражданской обороны в муниципальном образовании 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
военное время, за исключением сведений, отнесенных к государственной тайне.



3.9. Сведения о подготовке, планировании, проведении и результатах 
учебно-методических сборов, учений, тренировок и других плановых 
мероприятий в муниципальном образовании Белокуракинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики по подготовке к гражданской обороне в 
военное время.

3.10. Сведения о создании, реконструкции, техническом состоянии и 
поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию технических 
систем управления гражданской обороной, систем оповещения населения, 
защитных сооружений и других объектов гражданской обороны 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

3.11. Сведения о планировании мероприятий в муниципальном 
образовании Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы, их размещению в военное время.

3.12. Сведения о планировании и осуществлении мероприятий по 
созданию в муниципальном образовании Белокуракинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики запасов продовольственных, 
медицинских, материально-технических и иных средств (местах хранения, 
объемах, номенклатуре и состоянии материальных ценностей мобилизационного 
резерва), используемых в целях гражданской обороны в военное время, за 
исключением сведений, отнесенных к государственной тайне.

3.13. Сведения о схеме оповещения и местах (пунктах) сбора лиц, 
замещающих муниципальные -должности и муниципальных служащих 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской . Народной Республики, содержащие информацию о месте их 
жительства, номерах домашних и мобильных телефонов.

IV. Сведения в сфере антитеррористической и антинаркотической 
деятельности

4.1. Переписка муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики по вопросам 
деятельности антитеррористической и антинаркотической комиссии 
Администрации Главы Луганской Народной Республики, за исключением 
сведений, отнесенных к государственной тайне.

4.2. Перечни мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране, их характеристики и другие сведения об 
антитеррористической защищенности таких объектов.

4.3. Технологические схемы объектов инженерной инфраструктуры 
(электро-, водо-, тепло-, газоснабжения и канализации) в муниципальном 
образовании Белокуракинский муниципальный округ- Луганской Народной 
Республики, а также развернутые сведения о технических характеристиках таких 
объектов и топографической привязке их к местности; сведения об организации 
охраны таких объектов в целом и отдельно по каждому объекту; состоянии 
защиты источников водоснабжения отдельно по объекту, муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской - Народной 



Республики, за исключением сведений, отнесенных к государственной тайне.
4.4. Сведения об особо охраняемых объектах, а также объектах, 

обеспечивающих функционирование транспорта, коммуникаций и связи, 
энергетики, а также объектах, представляющих повышенную опасность для 
жизни и здоровья людей и окружающей природной среды, расположенных на 
территории муниципального образования Белокуракинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики, и мерах безопасности, в том числе, 
содержащиеся в паспортах безопасности объектов, за исключением сведений, 
отнесенных к государственной тайне.

V. Сведения в сфере защиты государственной тайны

5.1. Сведения по отдельным показателям о планировании, осуществлении 
мер по обеспечению режима секретности, фактического состояния, наличия 
недостатков в организации охраны государственной тайны в администрации 
округа, кроме сведений, составляющих государственную тайну.

5.2. Сведения, содержащиеся во внутренних нормативных правовых актах 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики относительно организации и осуществления 
режимно-секретной работы.

5.3. Сведения о наличии режимных помещений (зон, территорий), в 
которых проводятся секретные работы, находятся на хранении материальные 
носители секретной или служебной информации, циркулирует секретная или 
служебная речевая информация, порядке их охраны и эвакуации.

5.4. Сведения, содержащиеся в номенклатуре секретных дел, журналах, 
журналах учета материальных носителей секретной информации, а также в актах 
на их уничтожение.

5.5. Сведения относительно организации и ведения делопроизводства с 
документами, содержащими секретную информацию, кроме сведений, 
составляющих государственную тайну.

5.6. Сведения о названии документа, который содержит секретную 
информацию, его регистрационный номер.

5.7. Сведения о мероприятиях относительно обеспечения режима 
секретности в случае введения правового режима контртеррористической 
операции, военного или чрезвычайного положения (особого периода).

5.8. Сведения об уничтожении, проверке наличия, приема-передачи, 
пересмотра грифов ограничения доступа материальных носителей секретной и 
служебной информации, кроме сведений, составляющих государственную 
тайну.

VI. Сведения об информационно-телекоммуникационных и компьютерных 
системах и технической защите информации

6.1. Сведения о размещении серверного, телекоммуникационного, 
активного и пассивного оборудования локальной вычислительной сети 
администрации округа, их работе и доступе к ним.

6.2. Сведения о параметрах настройки аппаратного обеспечения и 



программных средств, используемых при построении телекоммуникационных 
сетей.

6.3. Сведения о результатах проверок информационных систем и баз 
данных относительно наличия уязвимых мест и устранении обнаруженных 
недостатков.

6.4. Сведения о состоянии и содержании аппаратных и программных 
способов защиты информации, если они не составляют государственную тайну.

6.5. Способы и мероприятия защиты информации в информационных 
системах и компьютерных сетях.

6.6. Сведения о фактах выявления средств негласного получения 
информации, каналов выхода информации или несанкционированного доступа к 
ней.

6.7. Сведения о результатах категорирования, обследования, исследования 
систем защиты информации на объектах информационной инфраструктуры, в 
которых циркулирует информация ограниченного распространения, если они не 
содержат государственную тайну.

6.8. Сведения относительно конкретных показателей размещения, 
строительства объектов информационной инфраструктуры, в которых 
циркулирует информация ограниченного распространения (планы, схемы 
размещения и прокладки кабельных линий, содержание мероприятий и средств 
технической защиты информации и т. д.)> если они не содержат государственную 
тайну.

6.9. Сведения о порядке изготовления, учета и хранения паролей, ключей 
и идентификаторов, используемых в автоматизированных системах, в которых 
обрабатывается информация ограниченного распространения.

6.10. Сведения о технических средствах, на которых осуществляется 
обработка информации ограниченного распространения, порядке их хранения и 
эвакуации.

6.11. Сведения о подразделениях технической защиты информации 
относительно их укомплектованности специалистами, техникой технического 
контроля и выполненных работах по технической защите информации за 
отчетный период.

6.12. Сведения о совокупности всех составных частей и требованиях по 
обеспечению технической защиты служебной информации ограниченного 
распространения, циркулирующей на конкретном объекте информационной 
деятельности, либо обрабатывающейся в конкретной автоматизированной 
системе.

6.13. Сведения о планировании проведения мероприятий, фактическом 
состоянии, наличии недостатков в организации технической защиты 
информации на отдельных объектах информационной деятельности, 
автоматизированной системы, в которых циркулирует информация 
ограниченного распространения.

6.14. Сведения о структуре, составных частях, технических 
характеристиках, ключевых данных криптографических способов зашиты 
информации, планировании проведения мероприятий криптографической 
защиты, если они не содержат государственную тайну.

6.15. Сведения об организации и результатах проведения служебных 



расследований по фактам нарушения норм и требований технической защиты 
информации.

6.16. Сведения о фактах ведения переговоров, предметах и целях 
совещаний и заседаний по защите информации ограниченного распространения 
и сторонних участниках, итоговые протоколы (решения).

VII. Сведения по экономике и финансам

7.1. Сведения об исполнении в муниципальном образовании 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
программы социально-экономического развития Луганской Народной 
Республики.

7.2. Отдельные сведения при осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг, заключения договоров (контрактов) для обеспечения муниципальных 
нужд, в том числе в целях обеспечения мобилизационной подготовки и 
мобилизации в Луганской Народной Республике, кроме сведений, составляющих 
государственную тайну.

VIII. Сведения об организационно-протокольном обеспечении 
мероприятий

8.1. Сведения об организационно-протокольном обеспечении 
мероприятий, совещаний, деловых встреч, приемов с участием Главы Луганской 
Народной Республики и иных должностных лиц, уполномоченных представлять 
Главу Луганской Народной Республики.

8.2. Сведения о визитах в Луганскую Народную Республику глав 
государств, представителей органов государственной власти Российской 
Федерации, членов Правительства Российской Федерации, руководителей 
федеральных органов государственной власти, высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации, глав российских и иностранных делегаций, 
представителей международных и общественных организаций, за исключением 
сведений, отнесенных к государственной тайне.

8.3. Сведения о лицах и транспортных средствах, в отношении которых 
необходимо обеспечение безопасности и сопровождение по территории 
Луганской Народной Республики, за исключением сведений, отнесенных к 
государственной тайне.

IX. Сведения, поступающие из различных органов и учреждений

9.1. Сведения, содержащиеся в личных делах осужденных, а также 
сведения о принудительном исполнении судебных актов, актов других органов 
и должностных лиц, кроме сведений, которые являются общедоступными в 
соответствии с федеральными законами, содержащиеся, в том числе в судебных 
решениях, актах службы судебных приставов, которые поступают в виде 
материалов, прилагаемых к ходатайствам о помиловании осужденных.

X. Иные сведения, содержащие служебную информацию ограниченного



распространения

10.1. Сведения, раскрывающие систему охраны, систему сигнализации, 
содержание мероприятий пропускного и внутриобъектового режима, 
техническое оснащение режимных помещений и мест их расположения на 
объектах администрации округа, за исключением сведений, отнесенных к 
государственной тайне.

10.2. Сведения о населении, содержащиеся в переписных листах.
10.3. Сведения, содержащиеся в переписных листах об объектах 

сельскохозяйственной переписи.
10.4. Сведения, содержащиеся в запросах администрации округа в адрес 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Луганской Народной Республике, других органов местного самоуправления 
Луганской Народной Республики, Министерства внутренних дел по Луганской 
Народной Республике, в отношении граждан, на которых распространяются 
действия мероприятий по реализации государственной национальной политики.


